
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 94 del 19.12.2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP E 

WORKSTATION A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E DEI SERVIZI CONNESSI E 

OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. CIG: ZD239E426 - SERVIZI 

NON RILEVANTI AI FINI IVA 

 

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 

- il decreto del Sindaco n. 18 del 15.12.2022 di conferimento dell’incarico di Direttore della 

Fondazione ICM alla Dott.ssa Maria Luisa Agneni; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 1 del giorno 01.03.2022 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali di ordinaria amministrazione correlate ai 

procedimenti amministrativi con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e 

servizi fino ad un importo di € 40.000,00 esclusa IVA; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Vista: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 29.07.2021 di destinazione di parte dell’avanzo 

di gestione del bilancio consuntivo della Fondazione ICM al 31.12.2020 pari ad € 

100.000,00, per l’allestimento della biblioteca comunale di Monterotondo Scalo presso la 

Torre Civica; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 

2022-2024”; 

 

Premesso che: 

- la Fondazione ICM gestisce servizi culturali all’interno dei quali si rende necessario 

l’utilizzo di tecnologie informatiche aggiornate;  

- è stata realizzata la nuova biblioteca comunale ubicata nella Torre Civica comunale di 

Monterotondo Scalo; 

- la nuova Biblioteca della Torre Civica necessita di personal computer per l’espletamento del 

lavoro amministrativo, la gestione dei servizi di prestito e la consultazione da parte degli 

utenti;  

- si rende quindi necessario provvedere alla fornitura di PC desktop e workstation e dei servizi 

connessi al fine di assicurare il normale funzionamento dei servizi assegnati alla Fondazione 

ICM, e quindi sostituire i pc esistenti, ormai obsoleti e non piu’ compatibili con le attuali 

tecnologie web, come suggerito anche dal confronto con il DPO; 

- Poiché in data 08/11/2022 il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Ing. Perotti 

Riccardo inviava le caratteristiche tecniche da tenere in considerazione per l’acquisto dei pc; 

Poichè risulta attiva dal 22.11.2022 la convenzione Consip” PC DESKTOP E WORKSTATION 

2 per la fornitura di personal computer e workstation e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’art.26 legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell’art.58 legge 

dicembre 2000 n. 388 ” ; 

Dato atto che: 
- riguardo il lotto 2 si andranno a prendere n.10 apparecchiature modello: thinkCenter M75s 

Gen2 Windows, marca : LENOVO, delle quali ciascuna apparecchiatura avrà un costo di € 

409,33 (iva esclusa) con aggiunta n.7 monitor ultimediale LENOVO ThinkVision E24- 28 

con un costo unitario pari a € 88,38 (iva esclusa) , inoltre acquisto di n.10 estensione 

garanzia a 60 mesi al costo di € 7,83 (iva esclusa) , come da riepilogo dell’ordine n. 7079573 

quindi per un costo totale per n.10 pc e n.7 monitor multimediale LENOVO ThinkVision 

E24-28 con opzione estensione garanzia pari a € 5.844,12 (iva inclusa); 

- l’adesione alla convenzione sopra specificata per il lotto 2 permette di conseguire i vantaggi 

di un risparmio di spesa sui prodotti e sui costi di un’ autonoma procedura d’acquisto; 

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) richiesto all’autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori e Servizi e Forniture (AVCP) per il lotto 2 è CIG: 8992365E56; 

- che i relativi Codici Identificativi di Gara smart CIG DERIVATO per il lotto 2 richiesto per 

l’importo di €4.790,26 (iva esclusa) , all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) è il seguente CIG: ZD2392E426; 

 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Ritenuto vantaggioso per La Fondazione ICM, nel rispetto dei principi ai sensi dell’art.30 c.1 

del D.lgs.50/2016, aderire alla convenzione suddetta, ai sensi dell’art. 26 comma 3, della legge 

n.488/1999, procedendo all’ordine diretto d’acquisto n. 7079573 per il lotto 2, che si allega al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per l’acquisto di : 

- n.10 personal computer desktop e workstation modello: thinkCenter M75s Gen2 Windows 

marca : LENOVO , con decorrenza dalla data di accettazione degli ordinativi stessi; 

- n.7 monitor multimediale LENOVO ThinkVision E24-28; 

- n. 10 estensione garanzia fino a 60 mesi; 

 

Dato atto che: 

- la spesa trova copertura negli stanziamenti finanziari a disposizione della Fondazione ICM; 

- che la spesa è coerente con le finalità della Fondazione e rientra tra le spese ammissibili che 

riguardano la gestione dei suoi compiti istituzionali, non costituendo uno dei casi di 

esclusione previsti dall’art. 22 comma 2 dello Statuto; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 

2. di aderire, ai sensi dell’art.36 D.Lgs.50/2016, alla convenzione Consip “PC DESKTOP E 

WORKSTATION 2” - Lotto 2; 

3. di affidare alla ditta Italware S.r.l. con sede legale in Via della Maglianella 65/E Roma (RM) P.I. 

02102821002, per un importo totale pari a € 4.790,26 (iva esclusa) e per un totale di € 

5924,32(iva inclusa), la fornitura, per il lotto 2, di n.10 pc desktop e workstation, modello: 

thinkCenter M75s Gen2 Windows, marca : LENOVO, n.10 pc e n. 7 monitor multimediale 

LENOVO ThinkVision E24-28 e n. 10 estensione garanzia fino a 60 mesi; 

4. Di dare atto che il CIG derivato richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei 

Lavori, Servizi e Forniture risulta essere ZD2392E426; 

5. Di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e 

verificata; 

6. Di attestare che la spesa trova copertura negli stanziamenti finanziari a disposizione della 

Fondazione ICM; 

7. Di attestare che la spesa è coerente con le finalità della Fondazione e rientra tra le spese 

ammissibili che riguardano la gestione dei suoi compiti istituzionali, non costituendo uno dei 

casi di esclusione previsti dall’art. 22 comma 2 dello Statuto; 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa Maria 

Luisa Agneni, Direttrice della Fondazione ICM; 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della 

Responsabile del presente procedimento, dott.ssa Maria Luisa Agneni;  

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

FaP 

La Direttrice della Fondazione ICM 

                          Dott.ssa Maria Luisa Agneni 

                      (firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 


